理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

最近一年主要财务数

据（未经审计）

项目 2014-12-31/2014 年度

总资产（万元） 47,94.52

净资产（万元） 47,92.77

净利润（万元） -1.74

7、苏州和祥九鼎投资中心（有限合伙）

企业名称 苏州和祥九鼎投资中心（有限合伙）

成立时间 2014 年 7 月 31 日

执行事务合伙人 北京惠通九鼎投资有限公司（委派代表：康青山）

主要经营场所 苏州工业园区星海街 200 号星海国际广场 1107 室

合伙人 张文秀持有 12.35%份额。

营业范围

创业投资及相关咨询业务，代理其他创业投资企业等

机构或个人的创业投资业务，为创业企业提供创业管

理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

招股说明书（申报稿）

1-1-74

方可开展经营活动）

最近一年主要财务数

据（未经审计）

项目 2014-12-31/2014 年度

总资产（万元） 47,648.94

净资产（万元） 47,632.11

净利润（万元） -491.69

除上述企业外，本公司控股股东暨实际控制人甘德宏、张文秀夫妇未控制或

参股其他企业。

（四）报告期内控股股东、实际控制人控制和投资的其他企业情况

报告期内，控股股东暨实际控制人之一甘德宏还曾投资宏源同盛。宏源同盛

系 2014 年 10 月 29 日设立的有限合伙企业，甘德宏出资 60 万元，占出资份额

的 60%。2014 年 12 月 29 日，甘德宏将其持有的宏源同盛的出资份额转让给高

勇。宏源同盛的基本情况详见招股说明书本节之“七、（一）、4、成都宏源同盛

企业管理中心（有限合伙）”。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在

质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东及实际控制人直接或间接持有公司的股

份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次拟发行股份及发行前后公司的股本情况

公司本次发行前的总股本为 7,176 万股，发行人公开发行新股数量由公司实

际的资金需求、发行人承担的发行费用和最终确定的每股发行价格等共同决定，

上限为 2,392 万股；发行人股东公开发售股份数量为本次公开发行股票数量扣除

发行人公开发行新股数量，上限为 1,000 万股且不得超过自愿设定 12 个月及以

上限售期的投资者获得配售股份的数量；本次公开发行股票数量（包括发行人公

开发行新股数量和发行人股东公开发售股份数量）占发行后总股本的比例为

25%，上限为 2,392 万股，以保证本次发行后公司股权分布符合《证券法》等法

律、法规的规定。

招股说明书（申报稿）

1-1-75

按拟公开发行新股数量上限 2,392 万股预计，本次发行前后公司股本结构如

下表所示：

单位：股

股东
发行前 发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

甘德宏 34,441,338 47.9952% 34,441,338 35.9964%

张文秀 15,395,923 21.4547% 15,395,923 16.0911%

金帝创业 8,280,236 11.5388% 8,280,236 8.6541%

西藏大宏立 6,900,000 9.6154% 6,900,000 7.2115%

宏源同盛 2,760,000 3.8462% 2,760,000 2.8846%

甘德君 1,092,987 1.5231% 1,092,987 1.1423%

甘德昌 1,092,987 1.5231% 1,092,987 1.1423%

杨中民 1,092,987 1.5231% 1,092,987 1.1423%

宏振投资 703,542 0.9804% 703,542 0.7353%

社会公众股 - - 23,920,000 25.0000%

合计 71,760,000 100% 95,680,000 100%

（二）前十名股东情况

本次发行前，本公司共有股东 9 名，公司前 10 名股东持股情况如上表所示。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，本公司共有自然人股东五名，在公司的任职情况

具体如下：

序

号
股东 持股数（股） 持股比例 在发行人处任职

1 甘德宏 34,441,338 47.9952% 董事长、总经理

2 张文秀 15,395,923 21.4547% 战略办公室主任

3 杨中民 1,092,987 1.5231% 董事、副总经理

4 甘德君 1,092,987 1.5231% 副总经理

5 甘德昌 1,092,987 1.5231% 战略办公室副主任

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

发行人股东中不存在战略投资者。

招股说明书（申报稿）

1-1-76

（五）本次发行前各股东间的关联关系

本公司 9 名股东中，甘德宏、张文秀系夫妻关系，西藏大宏立为其夫妇控

制之企业；甘德君系甘德宏之弟、甘德昌系甘德宏之堂兄；宏振投资、宏源同

盛合伙人中除程曦（系财务总监 LI ZEQUAN/李泽全配偶）外均为公司员工；金

帝创业合伙人何涛的配偶甘德芬为甘德宏之妹，金帝创业合伙人张燕、张琼为张

文秀之姐妹。除此之外，本次发行前各股东间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

[…]

账龄结构符合公司的经营特点及结算方式，公司应收账款总体情况良好，应收账

款占主营业务收入及总资产比重较低，表明公司在应收账款管理方面措施较为有

效。

③应收账款的管理

公司财务部和销售办公室定期对应收账款进行分析，财务部门每月将应收账

款明细表及账龄分析表发给各销售部门，销售管理部门严格对照信用额度表和账

龄明细表，及时核对、跟踪赊销客户的回款情况，对未按期结算回款的客户及时

联络和反馈给主管销售的大区经理或相关业务人员。公司业务人员全程负责对其

经手赊销业务的账款回收，定期或不定期地对客户进行访问。访问客户时，如发

现客户有异常现象，应立即上报销售办公室，由销售办公室审查后提出处理意见。

公司建立了销售人员绩效考核制度和责任追究制度，将应收账款的回收率作

为销售人员业绩考核的重要依据，对因清理追收不力，造成呆账、坏账的销售人

招股说明书（申报稿）

1-1-226

员，公司将追究其相关责任。此外，公司还成立了应收账款催收小组，专门负责

逾期应收账款的催收，必要时采取法律手段。

④应收账款核销情况

报告期内，发行人实际核销呆坏账金额为 85.67 万元，涉及 86 户，占应收

账款比重很小。

a.所核销的应收账款主要系产品销售尾款。所核销的应收款项账龄较长、

涉及的单位多、单项金额较小，无法与客户联系，公司多次催收均无法收回。

如继续催收，会造成收账成本高于应收金额，因此公司董事会决定予以作为坏

账核销。

b.报告期内，公司董事会、监事会审议通过了《关于坏账核销的议案》，同

意将公司应收账款 85.67 万元（均已全额计提坏帐准备）作为坏账予以核销；同

时独立董事发表了明确意见，认为上述核销的应收账款所涉及的债务人与发行

人及发行人关联方不存在关联关系，同时公司已全额计提坏账准备，不对当期

利润产生影响，不存在损害公司和股东利益的情形。

c.上述核销应收账款共涉及债务人 86 户，其中前十名明细情况如下：

单位：万元

债务人名称 金额 坏帐准备 性质 核销原因

重庆展拓建材有限公司 7.00

已全额计提 货款

账龄较长、无法

与客户联系、质

量纠纷协商减

免等原因导致

都江堰市新和谐砂场 6.35

江西赣粤高速公路建设有限公司 6.03

都江堰金星砂场 6.00

谢顺忠 6.00

彭再洪 5.52

四川中腾科贸有限公司 5.00

巢湖市居巢区英山铁矿有限公司 5.00

新津洪禾砂场 3.43

新疆阜康赵少平 3.30

合计 53.63

d.经审慎核查，保荐机构认为上述应收账款核销事项经董事会审议通过，符

合公司章程规定，核销程序规范；上述所核销的应收账款所涉及的债务人与发行

招股说明书（申报稿）

1-1-227

人不存在关联关系；并且，公司未将核销上述应收账款的损失在税前扣除，不存

在潜在税收风险。

⑤坏账准备计提比例与同行业公司比较

发行人与国内可比上市公司坏账准备计提比例比较情况如下

账龄
南风

股份

中信

重工

鞍重

股份

利君

股份

山东

矿机

林州

重机
发行人

1 年以内 5% 1% 5% 3% 5% 5% 5%

1-2 年 10% 5% 10% 10% 10% 10% 10%

2-3 年 30% 10% 30% 30% 20% 30% 20%

3 年以上 60% 20% 50% 50% 100% 100% 50%

4-5 年（或以上） - 40% 70% 70% - - 100%

5 年以上 - 100% 100% 100% - - -

资料来源：上市公司审计报告

由上表可知，本公司坏账准备计提政策与同行业上市公司无重大差异，符

合行业惯例；公司一向重视对客户信用评价及应收账款回收管理，报告期内所

发生的坏账损失较低，坏账准备政策计提谨慎且具有一贯性。

⑥报告期内各期末应收账款前五名客户的基本情况

各期末应收账款余额前五名客户的基本情况如下表所示：

单位：万元、%

年度
序

号
名称

应收账款（截至期末）

余额 占比 账龄

2014 年

1 重庆市乐畅建材有限公司 215.63 8.43 1 年以内

2 唐礼江
17.26 0.67 1 年以内

143.79 5.62 1-2 年

3
招远市玲珑镇黄金矿业工程有限责

任公司温家分公司
152.80 5.97 1 年以内

4 重庆翔坤水上运输有限公司 151.25 5.91 1 年以内

5 贵阳花溪兴泰建材有限公司 141.13 5.52 1 年以内

合计 821.85 32.12

2013 年

1 重庆市乐畅建材有限公司
81.75 3.04 1 年以内

313.88 11.65 1-2 年

2 唐礼江 240.07 8.91 1 年以内

3 山东兴盛矿业有限责任公司 127.90 4.75 1 年以内

4 青岛海达石墨有限公司 120.00 4.46 1 年以内

招股说明书（申报稿）

1-1-228

5 重庆富坝建材有限公司 119.78 4.45 1 年以内

合计 1,003.38 37.26

2012 年

1 重庆市乐畅建材有限公司 555.36 23.98

1 年以内

2 李彬 160.00 6.91

3 苍山顺天商贸有限公司 102.80 4.44

4 格尔木鑫鼎矿业有限公司 86.40 3.73

5 平坝县平鑫采石厂 70.00 3.02

合计 974.56 42.08

上述应收账款无应收关联方的款项，亦无应收持有本公司 5%（含 5%）以

上表决权股份的股东单位欠款。

（5）预付款项

报告期各期末发行人预付账款余额分别为 39.81 万元、203.61 万元和

230.73 万元，占流动资产的比重较低。公司预付款项主要是预付原材料采购款

及工程款。

截至 2014 年 12 月 31 日，公司预付账款前五名情况如下：

单位：万元

单位名称 金额 占比

舍弗勒贸易（上海）有限公司 23.33 10.11%

沈阳市永达有色铸造厂 16.80 7.28%

中国石化销售有限公司四川成都石油分公司成雅加油站 13.78 5.97%

成都鑫春辉物资有限公司 12.13 5.26%

国网四川大邑县供电有限责任公司 12.00 5.20%

合计 78.05 33.83%

发行人预付款项中无持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位及

关联方款项情况。

（6）其他应收款

报告期内，公司其他应收账款账面价值分别为 166.18 万元、113.82 万元和

111.48 元，占流动资产的比例分别为 1.07%、0.74%和 0.72%，主要系公司全

国各地销售人员备用金，以及调换存在质量问题产品零部件的相关往来款项。报

告期各期末其他应收款具体情况如下表所示：

单位：万元、%

招股说明书（申报稿）

1-1-229

账龄

2014/12/31 2013/12/31 2012/12/31

账面余额 坏账

准备

账面余额 坏账

准备

账面余额 坏账

准备 金额 比例 金额 比例 金额 比例

1 年以内 74.77 56.41 3.74 112.45 90.75 5.62 150.09 80.97 7.50

1 至 2 年 57.78 43.59 17.33 9.09 7.34 2.73 30.03 16.20 9.01

2 至 3 年 - - - 1.27 1.02 0.63 5.15 2.78 2.58

3 年以上 - - - 1.10 0.89 1.10 0.10 0.05 0.10

合计 132.55 100 21.07 123.91 100 10.08 185.37 100 19.19

报告期各期末，其他应收款金额款项性质情况如下：

单位：万元

款项性质 2014/12/31 2013/12/31 2012/12/31

备用金 55.71 58.79 100.57

售后调换 53.87 59.69 10.13

押金、保证金 22.97 4.33 2.39

代垫运费 - - 13.06

预提费用 - - 11.74

其他 - 1.09 47.49

合计 132.55 123.91 185.37

截至报告期期末，公司其他应收款中无持有公司 5%（含 5%）以上表决权

股份的股东单位及关联方款项情况，不存在控股股东及实际控制人非经营性资金

占用的情形，关联方往来款期末余额情况详见“第七节 同业竞争与关联交易“之”

三、（四）关联方的应收应付款项余额”。

（7）存货

存货是公司资产的主要构成部分之一，报告期各期末存货账面价值分别为

9,799.55 万元、8,754.67 万元和 8,747.76 万元，占总资产的比例分别为 45.45%、

35.93%和 29.94%。报告期内存货金额及存货占总资产比例呈下降趋势，且存货

的增速低于营业收入的增长，主要系公司逐年提升管理水平，优化工艺流程，提

升生产效率，以及加强采购、生产、销售等各环节的协调所致。

报告期公司存货主要为原材料、周转材料、在产品和产成品，具体情况如下：

单位：万元、%

存货类别
2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

原材料 3,879.12 44.34 3,571.86 40.80 3,474.85 35.46

招股说明书（申报稿）

1-1-230

周转材料 1.79 0.02 2.72 0.03 8.82 0.09

在产品 1,366.75 15.62 811.11 9.26 1,329.68 13.57